3 " Doctores theologi ne sint faciles asserere actiones aliquas aut omissiones esse mortalia, præsertim. in non certissimis." De Vita. sp. led. 4, cor. ii.

4 " Non sis nimis pronus judicare mortalia peccata, ubi tibi non constat per certam Scripturam." Summ. 1. 3, de Pœnit. 21.

5 " Quæstio qua quæritur de aliquo actu utrum sit peccatum mortale vel non, nisi ad hoc habeatur auctoritas expressa Scripturæ sacræ, aut canonis, seu determinationis Ecclesiæ, vel evidens ratio, non nisi periculosissime determinatur." P. 2, tit. i, c. n, 28.

6 "Ædificat ad gehennam."

But if one does not clearly see whether this is a mortal sin, one must not hasten to a decision by either refusing absolution or by representing it to the penitent as a mortal sin. If the penitent should afterwards do the same thing, it would be for him a mortal sin, even if it were in itself no mortal sin; for everything that is against conscience exposes the soul to damnation. And since one should use his power rather to loosen than to bind, and it is better to have to give an account to the Lord for too great mercy than too great rigor, as St. John Chrysostom teaches, it seems to be better to absolve such penitents and to leave them to the divine judgment." I Silvester teaches the same doctrine; he says: "I say with St. Antonine, that one may with a good conscience choose an opinion and act according to it, if he has on his side notable teachers, and if it is not opposed to any decision of Scripture, of the Church, etc." 2

1 " Ex prædictis igitur videtur dicendum quod, ubi in hujusmodi ornatibus confessor inveniat clare et indubitanter mortale, talem non absolvat, nisi proponat abstinere a tali crimine. Si vero non potest clare perspicere utrum sit mortale vel veniale, non videtur tunc præcipienda sententia (ut dicit Gulielmus specie in quadam simili), ut scilicet deneget propter hoc absolutionem, vel illi faciat conscientiam de mortali; quia, faciendo postea contra illud, etiamsi illud non esset mortale, ei erit mortale, quia omne quod est contra conscientiam, ædificat ad gehennam. Et cum promptiora sint jura ad solvendum quam ad ligandum (Can. Ponderet, dist. i), et melius sit Domino reddere rationem de nimia misericordia quam de nimia severitate, ut dicit Chrysostomus (Can. Alligant, 26, q. 7), potius videtur absolvendum et divino examini dimittendum." P. 2, tit. 4, c. 5, 8.

2 " Dico, secundum Archiepiscopum, quod tuta conscientia potest quis eligere unam opinionem, et secundum eam operari, si habeat notabiles doctores, et non sit expresse contra determinationem Scripture vel Ecclesiæ, etc." Summa, verbo Scrupulus, 5.